1

Российская Федерация

Иркутская область

Шелеховский муниципальный район

Подкаменское сельское поселение

АДМИНИСТРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 23.03.2020г. № 15-па
Об утверждении муниципальной  программы
«развитие физической культуры и спорта на
территории Подкаменского муниципального
образования  на 2020 -2022 годы»

 В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса РФ,  Уставом Подкаменского муниципального образования, Администрация Подкаменского сельского поселения

                                               ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу Подкаменского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта» согласно приложению.

2. Муниципальному казенному учреждению культуры « Культурно- досуговому центру п. Подкаменная» организовать работу по реализации указанной муниципальной программы.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.
 4. Настоящее постановление обнародовать путем размещения на официальном сайте Администрации Подкаменского сельского поселения  и на информационных стендах Подкаменского сельского поселения.

 5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Подкаменского
муниципального образования                                                       Д.А. Бархатова
Приложение

к постановлению Администрации

Подкаменского сельского поселения

от 25.03.2020 года № 15-па
Муниципальная программа

Подкаменского сельского поселения

«Развитие физической культуры и спорта»

ПАСПОРТ

муниципальной программы Подкаменского сельского поселения

«Развитие физической культуры и спорта»

	Наименование муниципальной программы Подкаменского сельского поселения
	–
	«Развитие физической культуры и спорта» (далее - программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы Подкаменского сельского поселения
	–
	Муниципальное казенное учреждение культуры « Культурно- досуговый центр п. Подкаменная»

	Соисполнители муниципальной программы Подкаменского сельского поселения
	–
	отсутствуют

	Участники муниципальной программы Подкаменского сельского поселения
	–
	отсутствуют

	Подпрограммы муниципальной программы Подкаменского сельского поселения
	–
	отсутствуют

	Программно-целевые инструменты муниципальной программы Подкаменского сельского поселения
	–
	отсутствуют

	Цели муниципальной программы Подкаменского сельского поселения
	–
	вовлечение в активные занятия физической культурой и спортом различных возрастных и социальных категорий населения Подкаменского сельского поселения;

 -улучшение состояния здоровья населения Подкаменского сельского поселения.

	Задачи муниципальной программы Подкаменского сельского поселения
	–
	организация и проведение   физкультурных и спортивно-массовых мероприятий;

-координация и проведение на территории Подкаменского сельского поселения единой государственной политики в сфере  физической культуры и спорта.

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы Подкаменского сельского поселения
	–
	-доля жителей Подкаменского сельского поселения, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения поселения;

-количество проведенных физкультурных и спортивно-массовых мероприятий.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы Подкаменского сельского поселения
	–
	реализация муниципальной программы запланирована на 2020-2022 годы

Этапы не выделяются

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы Подкаменского сельского поселения
	–
	общий объем финансирования муниципальной программы на 2020 – 2022 годы составляет          1324,9 тыс. рублей, из них по годам:

2020 год – 448,3 тыс. рублей;

2021 год – 438,3 тыс. рублей;

2022 год – 438,3 тыс. рублей;

в том числе: средства местного бюджета – 49,6 тыс. рублей, из них:

2020 год – 23,2 тыс. рублей;

2021 год – 13,2 тыс. рублей;

2022 год – 13,2 тыс. рублей;

	Ожидаемые результаты муниципальной программы Подкаменского сельского поселения
	–
	основные ожидаемые конечные результаты: устойчивое развитие физической культуры и спорта в поселении, что характеризуется ростом количественных показателей и качественной оценкой изменений, происходящих в сфере физической культуры и спорта;

привлечение к систематическим занятиям физической культурой и спортом и приобщение к здоровому образу жизни широких масс населения Подкаменского сельского поселения, что окажет положительное влияние на улучшение качества жизни жителей поселения;
- строительство многофункциональной спортивной площадки, приобретение спортивного инвентаря.

Программа «Развитие физической культуры и спорта»
ПАСПОРТ
	Наименование муниципальной программы Подкаменского сельского поселения
	«Развитие физической культуры и спорта» (далее –программа)

	Ответственный исполнитель программы Подкаменского сельского поселения
	Муниципальное казенное учреждение культуры « Культурно- досуговый центр п. Подкаменная»

	Участники муниципальной программы Подкаменского сельского поселения
	Отсутствуют

	Программно-целевые инструменты программы Подкаменского сельского поселения
	Отсутствуют

	Цели программы Подкаменского сельского поселения

	вовлечение в активные занятия физической культурой и спортом различных возрастных и социальных категорий населения Подкаменского сельского поселения;

улучшение состояния здоровья населения Подкаменского сельского поселения.

	Задачи программы Подкаменского сельского поселения
	организация и проведение   физкультурных и спортивно-массовых мероприятий;

координация и проведение на территории Подкаменского сельского поселения единой государственной политики в сфере  физической культуры и спорта.

	Целевые индикаторы и показатели программы
	доля жителей Подкаменского сельского поселения, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения поселения;

количество проведенных физкультурных и спортивно-массовых мероприятий.

	Этапы и сроки реализации
	2020 – 2022 годы.

Этапы не выделяются

	Ресурсное обеспечение программы
	общий объем финансирования муниципальной программы на 2020 – 2022 годы составляет 1 324,9 тыс. рублей, из них по годам:

2020 год – 448,3 тыс. рублей;

2021 год – 438,3 тыс. рублей;

2022 год – 438,3 тыс. рублей;

в том числе: средства местного бюджета – 49,6 тыс. рублей, из них:

2020 год – 23,2 тыс. рублей;

2021 год – 13,2 тыс. рублей;

2022 год – 13,2 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты
	-основные ожидаемые конечные результаты: устойчивое развитие физической культуры и спорта в поселении, что характеризуется ростом количественных показателей и качественной оценкой изменений, происходящих в сфере физической культуры и спорта;

привлечение к систематическим занятиям физической культурой и спортом и приобщение к здоровому образу жизни широких масс населения Подкаменского сельского поселения, что окажет положительное влияние на улучшение качества жизни жителей поселения;

- строительство многофункциональной спортивной площадки, приобретение спортивного инвентаря.

Приоритеты и цели муниципальной политики
Подкаменского сельского поселения в сфере физической культуры и спорта

Реализация поставленных целей и задач способствует развитию человеческого потенциала, укреплению здоровья нации и успешному выступлению спортивных сборных команд Подкаменского сельского поселения
на различных спортивных соревнованиях высокого уровня.

К числу приоритетных направлений развития физической культуры
 и спорта в целом относятся:

вовлечение граждан в регулярные занятия физической культурой
и спортом, прежде всего детей и молодежи;

повышение доступности объектов спорта, в том числе для лиц
с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов;

совершенствование системы подготовки спортивного резерва;

усиление конкурентоспособности Подкаменского сельского поселения на районных, областных и российских аренах.

Выполнение мероприятий муниципальной программы позволит обеспечить реализацию целей государственной политики в сфере физической культуры и спорта на долгосрочный период, будет способствовать повышению экономической рентабельности этой сферы, раскрытию ее социального потенциала.

Для оценки хода реализации муниципальной программы состояния установленной сферы деятельности предусмотрена система целевых показателей (индикаторов) как для муниципальной программы в целом, так и для подпрограмм.

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы и их значениях приведены
в приложении №1.

Сведения о методике расчета показателей (индикаторов) муниципальной программы приведены в приложении №2.

Перечень подпрограмм, основных мероприятий муниципальной программы приведен в приложении №3.

Расходы местного бюджета на реализацию муниципальной программы приведены в приложении №4.

Расходы на реализацию муниципальной программы приведены в приложении №5.

Приложение №1

к муниципальной программе

Подкаменского сельского поселения

                                                             «Развитие физической культуры и спорта»
СВЕДЕНИЯ

о показателях (индикаторах) муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы и их значениях

	№
п/п
	Номер и наименование показателя (индикатора)
	Вид показателя <1>
	Единица измерения

	2020
	2021
	2022

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Показатель (индикатор) 1.

Доля жителей Подкаменского сельского поселения, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения поселения
	ведомственный
	процент
	3,6
	3,6
	3,7

	2
	Показатель (индикатор) 2.

Количество проведенных физкультурных и спортивно-массовых мероприятий.
	ведомственный
	единица
	11
	11
	12

	3
	Показатель (индикатор) 1.1.

Доля жителей Подкаменского сельского поселения, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения поселения
	ведомственный
	процент
	3,6
	3,6
	3,7

	4
	Показатель (индикатор) 1.2.

Количество проведенных физкультурных и спортивно-массовых мероприятий.
	ведомственный
	единица
	11
	11
	12

Приложение №2

к муниципальной программе

Подкаменского сельского поселения

                                                             «Развитие физической культуры и спорта»
СВЕДЕНИЯ

о методике расчета показателей (индикаторов) муниципальной программы

	№
п/п
	Номер и наименование
показателя (индикатора)
	Единица
измерения
	Методика расчета показателя (формула) и

методологические пояснения к показателю
	Базовые показатели
(используемые
в формуле)

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Показатель 1.

Доля  жителей Подкаменского сельского поселения, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения поселения.
	процентов
	Показатель рассчитывается по формуле:
Джп = Окжпз х 100 / Очн

	Значение показателя:

Джп - доля жителей поселения, систематически занимающихся физической культурой и спортом,
Очн – общая численность населения  на отчетный период,

Окжпз – общее количество жителей поселения на отчетный период систематически занимающихся физической культурой и спортом.

	2
	Показатель (индикатор) 2.

Количество проведенных физкультурных и спортивно-массовых мероприятий.

	единица
	Степень достижения ожидаемых результатов измеряется на основании сопоставления фактических значений целевых индикаторов с их плановыми значениями

Приложение №3

к муниципальной программе

Подкаменского сельского поселения

                                                             «Развитие физической культуры и спорта»
ПЕРЕЧЕНЬ

подпрограмм, основных мероприятий муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование
основного мероприятия
	Соисполнитель, участник, ответственный за исполнение основного мероприятия
	Срок
	Ожидаемый
результат
(краткое описание)
	Последствия
не реализации основного
мероприятия
	Связь с
показателями муниципальной
программы
(подпрограммы)

	начала
реализации
	окончания
реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Программа ««Развитие физической культуры и спорта»

	1.
	Строительство многофункциональной спортивной площадки
	Администрация Подкаменского сельского поселения
	2020
	2020
	Рост количества проведенных физкультурных и спортивно-массовых мероприятий среди  детей, подростков и молодежи,  популяризация и развитие спорта, организация активного отдыха, активизация работы по вовлечению детей, подростков и молодежи в систематические занятия спортом
	не достигнут итоговый показатель по данному направлению
	1.1, 1.2.

	2.
	Приобретение спортивного инвентаря
	МКУК «КДЦ п. Подкаменная»
	2020
	2022

	3.
	Организация и проведение  спортивно – массовых мероприятий: чемпионатов, первенств, кубков по различным видам спорта, соревнований, приуроченных к праздничным и знаменательным датам
	МКУК «КДЦ п. Подкаменная»
	2020
	2022
	Популяризация и развитие различных видов спорта,  активизация работы по вовлечению различных слоев населения в  систематические занятия спортом, достижения высоких спортивных результатов, привлечение жителей поселения к активной общественной деятельности, здоровому образу жизни
	не достигнут итоговый показатель по данному направлению
	1.1, 1.2.

	4.
	Организация и проведение физкультурных и спортивно- массовых мероприятий среди детей подростков и молодежи
	МКУК «КДЦ п. Подкаменная»
	2020
	2022
	Рост количества проведенных физкультурных и спортивно-массовых мероприятий среди  детей, подростков и молодежи,  популяризация и развитие спорта, организация активного отдыха, активизация работы по вовлечению детей, подростков и молодежи в систематические занятия спортом
	не достигнут итоговый показатель по данному направлению
	1.4

	5.
	Пропаганда здорового образа жизни среди населения Подкаменского сельского поселения, развитие массового спорта, торжественное чествование спортсменов победителей и призеров спортивных мероприятий (приобретение призов, наглядной агитации, наградной атрибутики).
	Администрация Подкаменского сельского поселения,  МКУК «КДЦ п. Подкаменная»
	2020
	2022
	Совершенствование системы физического воспитания жителей поселения, рост числа занимающихся  физической культурой и спортом, популяризация и развитие различных видов спорта
	не достигнут итоговый показатель по данному направлению
	1.1, 1.2

Приложение №4

к муниципальной программе

Подкаменского сельского поселения

                                                             «Развитие физической культуры и спорта»
РАСХОДЫ

местного бюджета на реализацию муниципальной программы

	Номер и наименование
подпрограммы, основного мероприятия
	Ответственный

исполнитель,

соисполнители,

участники
	Код бюджетной
классификации расходов
	Объем расходов всего
(тыс. рублей)

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР

	2020
	2021
	2022

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Муниципальная
программа
	всего, в том числе:
	X
	X
	X
	X
	1324,9
	448,3
	438,3
	438,3

	Администрация Подкаменского сельского поселения, МКУК «КДЦ п. Подкаменная»
	922
	1105
	X
	X
	1324,9
	448,3
	438,3
	438,3

	Основное мероприятие 1.

строительство многофункциональной спортивной площадки
	Администрация Подкаменского сельского поселения
	922
	1105
	X
	X
	438,3
	438,3
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 2.

приобретение спортивного инвентаря

	МКУК «КДЦ п. Подкаменная»
	922
	1105
	X
	X
	696,6
	0,0
	348,3
	348,3

	Основное мероприятие 3.

Организация и проведение  спортивно – массовых мероприятий: чемпионатов, первенств, кубков по различным видам спорта, соревнований, приуроченных к праздничным и знаменательным датам
	МКУК «КДЦ п. Подкаменная»
	922
	1105
	X
	X
	60,0
	0,0
	30,0
	30,0

	Основное мероприятие 4.

Организация и проведение физкультурных и спортивно- массовых мероприятий среди детей подростков и молодежи
	МКУК «КДЦ п. Подкаменная»
	922
	1105
	X
	X
	60,0
	0,0
	30,0
	30,0

	Основное мероприятие 5.
Пропаганда здорового образа жизни среди населения Подкаменского сельского поселения, развитие массового спорта, торжественное чествование спортсменов победителей и призеров спортивных мероприятий (приобретение призов, наглядной агитации, наградной атрибутики).

	Администрация Подкаменского сельского поселения, МКУК «КДЦ п. Подкаменная»
	922
	1105
	X
	X
	70,0
	10,0
	30,0
	30,0

Приложение №5

к муниципальной программе

Подкаменского сельского поселения

                                                             «Развитие физической культуры и спорта»
РАСХОДЫ

на реализацию муниципальной программы

	Наименование
муниципальной программы, номер

и наименование подпрограммы

	Источники

финансирования
	Объем расходов всего
(тыс. рублей),

	2020
	2021
	2022

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Муниципальная программа
	Всего
	1324,9
	448,3
	438,3
	438,3

	местный бюджет,
	49,6
	23,2
	13,2
	13,2

	безвозмездные поступления в местный бюджет,
	1275,3
	425,1
	425,1
	425,1

	в том числе за счет средств:

	–
	–
	–

	- областного бюджета,
	1275,3
	425,1
	425,1
	425,1

	внебюджетные источники
	–
	–
	–
	–